

Szanowni Państwo, Drogie koleżanki i entuzjaści Bitcoin!

Bitcoin jest wschodzącą technologią w świecie finansów, przełomową w zakresie postrzegania wartości, własności i zaufania. Będąca u podstaw Bitcoina technologia łańcucha bloków tzw. Blockchain idealnie dopełnia zastosowania Internetu szczególnie pod względem rozliczania transakcji jak również przechowywania i ustalania autentyczności i spójności informacji.

Zdając sobie sprawę z tego, jak wiele emocji może wzbudzać powstanie nowego, globalnego, niezależnego od banków centralnych pieniądza, jak dużo trudności może sprawiać zrozumienie kwestii technicznych stosujących za Bitcoinem, jak złożone jest funkcjonowanie rynków w ekosystemie cyfrowych walut, chcąc wyjaśniać te kwestie i dostarczać możliwie jak najszerszemu gronu odbiorców trafnej wiedzy, opartej na wiarygodnych faktach i sprawdzonych danych, powołaliśmy **Polskie Stowarzyszenie Bitcoin**. Jego zadaniem jest skupienie zwolenników i użytkowników Bitcoina, w tym programistów, przedsiębiorców, prawników, finansistów, księgowych oraz wszystkich tych osób, które są zainteresowane Bitcoinem i innymi kryptowalutami.

Stowarzyszenie działa na terenie Polski poprzez promowanie wykorzystania Bitcoina oraz technologii Blockchain poprzez publikacje (również Internetem), wystąpienia publiczne, w tym na konferencjach, seminariach i spotkaniach. Chcemy dotrzeć do szerokiego grona odbiorców pokazując, jak prosto i bezpiecznie korzystać z Bitcoina.

Ponadto, chcemy zintegrować środowisko doświadczonych użytkowników Bitcoina. Chcemy stworzyć platformę wymiany wiedzy i doświadczenia w zakresie kryptowalut. Gdy tylko jest to możliwe reprezentujemy polskie środowisko Bitcoin względem władz podatkowych i regulatorów rynków finansowych w kwestiach związanych z kryptowalutami w naszym kraju. Wspieramy również podnoszenie bezpieczeństwa giełd Bitcoinowych w Polsce.

Zachęcamy do aktywnej współpracy ze Stowarzyszeniem. Potrzebujemy każdego rodzaju aktywnych osób, które nie chcą być jedynie biernymi obserwatorami wydarzeń, ale brać udział i wpływać na rozwój społeczności Bitcoina w Polsce. Jak każda organizacja pozarządowa, działamy na zasadzie wolontariatu, korzystamy ze składek członkowskich i środków zebranych od sponsorów.

Zapraszamy do współpracy! Prosimy o kontakt (biuro@bitcoin.org.pl).

Z poważaniem,

Filip Pawczyński, Krzysztof Piech, Lech Wilczyński, Łukasz Nowacki

Zarząd PSB